Carólus VI.— Demisse relata sunt nobis acta commissionis, art. 30. anni 1715. denotatae, quae nimirum anno 1721. in lib. et reg. ciuitate nostra Pestiensi inchoata; anno vero sequente in altera libera et regia ciuitate nostra Posoniensi reassumta et terminata fuit. Rite proinde ponderatis ac discussis materiis, in eiusmodi actis specificae ac vberius deductis, benigne visum fuit nobis hac vice sequentem eatenus clemen-

ter impertiri resolutionem: et quidem: „I. Benignam pientissimae memoriae imperatoris et regis Leopoldi, genitoris nostri desideratissimi, resolutionem, sub dato 2. Apr. anno 1691. typis mandatam, et suo modo publicatam, pro regis explanationibus articuloꝝ 25. et 26. anni 1681. et 21. anni 1687. per praecitatum art. 30. anni 1715. confirmatis, habendam, iuxtaque illam sensu art. 25. omnibus Aug. vel Helu. confessionis profitentibus regnicolis vbique concessum confessionis ipsorum exercitium, priuatum dumtaxat; dictamine porro sequentis art. 26. ad certa nonnisi loca restrictum memoratum exercitium publicum fore; ac exinde II. Praedicantes ad articularia dumtaxat loca, quoad confessionis suae erga hanc profitentes, tam ibi degentes, quam et aliunde eo confluentes, exercitium restringi; in talibus autem locis tot, quot necessitas et multitudo gregis exigit, ministros, praeuie tamen remonstrata istiusmodi necessitate, acceptaque desuper benigna regia concessione, iisdem admitti debere, qui ibidem aegrotos quoque ac captiuos visitare, iisdemque opera sua adesse poterunt. III. In locis porro non articularibus, neque plebeiae conditionis homines in domibus suis a librorum, confessioni suae deseruentium, pro se et familia sua propria-lectione, tamquam ad priuatum exercitium spectante, arcendi erunt; absque tamen eo, vt alios loci eiusdem incolas eorsum admittant. In quibus quidem non articularibus locis, licet ipsi quoque acatholici, quoad munia parochialia, romano-catholico parochio subsint; is tamen non audebit ab iisdem maiorem, quam a romano-catholicis, stolam desumere. IV. Jure terrestrium dominorum per articulos et praeallegatas explanationes in salvo relicto, hoc deinceps quoque admitti; eo tamen modo, vt, si terrestres Domini, quoad religionis negotium, in memorato nostro Hung. regno hoc, quid operari aut inmutare vellent, teneantur idipsum cum rationibus, eosdem ad hoc aut illud instituendum permouentibus, praeuie nobis, velut terrae principi et religionis defensori, humillime repraesentari facere, superindeque clementissimam dispositionem et ordinationem nostram praestolari. V. Superintendentes seu alterutram profitentes, superinde, in quot et qualibus locis eiusmodi superintendentem seu superiorem sibi admitti petant, apud nos instantiam fecerint, iisdem admittentur: quorum quidem superiorum muneris erit, moribus sibi subiectorum ministrorum inuigilare, ac in excessiuos condigne etiam animaduertere. In reliquo autem acatholicorum ministri in causis profanis iurisdictionato seculari magistratui, ac in hoc dumtaxat, vt constet, num eiusmodi ministri suos rite baptisent, seu ad valide baptizandum sufficienter sint instructi, etiam visitationi et examini archidiaconorum catholicorum subesse debebunt. Matrimoniales porro causae, fundamento posituarum regni legum, iudiciis dioecesanorum episcoporum ita substerni, vt hi illas plane iuxta principia Aug. et Helu. confessionis diiudicent; admissa inde ad archiepiscopum appellatione. VI. Apostatae demum, praecipue dum quis ex Aug. et Helu. confessioni addictis catholicam fidem praeprimis amplecteretur; dein vero ab eadem deficiendo, rursus eo redire attentaret, graui arbitraria poena per iurisdictionatum secularem magistratum sunt puniendi: antequam tamen eiusmodi arbitrariae poenae effectiue infli-

gantur; de casu in casum desuper praeuie ad aug. aulam nostram mittenda erit relatio. VII. Ut disparis religionis homines, tam in articularibus, quam non articularibus locis, praecise coram parcho loci catholico matrimonium inire possint admitti. VIII. Feriae porro et festiuitates catholicorum etiam ab acatholicis, quoad publicum et forum externum celebrari; mechanici item, fundamento priuilegiorum suorum, consuetis processionibus interesse debebunt. IX. In materia demum iuramenti, a profitentibus Aug. et Helu. confessionem deinceps in praefato nostro Hung. regno desumendi, clementer decerni, vt iudices alique, officia tenentes, prouti et advocati interea, et donec aliud statuatur, iurent ad formulam decretalem, expressis nempe verbis Deiparae virginis ac Sanctorum; a testibus autem desumatur iuramentum in forma vulgari, ne cursus iuridicus, tam ciuilis, quam criminalis, remoram patiatur. Ceterum contrauentiones quasuis, in materia religionis hucusque factas, pro hac adhuc vice obliuioni tradi. Quodsi tamen in futurum alterutra partium, seu quicumque priuatorum regnicolarum benignis resolutionibus et dispositionibus nostris, in praeallegato religionis negotio interuentis, priuata auctoritate contrauenire, et siue catholicus acatholicum, seu acatholicus catholicum eatenus turbare et molestare attentaret, poena conueniente, ad instantiam fisci nostri regii desumenda, irremissibiliter punientur: deinceps porro si quis priuatorum in persona vel causa religionis se grauatum existimauerit; de super suo priuato et communi nomine, ad regiam dumtaxat Maiestatem pro remedio recurrat. „Quam benignam resolutionem nostram fidelitates vestrae vniuersis regni comitatibus intimare, hocque modo pro singulorum notitia et directione publicare nouerint. — Datum Viennae Austr. die 21. mensis Martii, anno Domini 1731. Carolus. C. Ludovicus de Bathián. Elias Vanjeczy.“ Ex mand. Reg. p. 22.

Huic sententiae Regiae Acatholici non acquieuerunt, neue ad decretalem iurandi formulam cogerentur, supplices facti sunt. Quaedam etiam Catholicis displicuerant; vnde Mich. Frid. Athanius ad Comitatum Pest. suam dedit contestationem.

212. *Excelsum C. R. L. constitutionem regiam super libero religionis exercitio republicat. A. 1731.*

Prudentes ac Circumspecti, nobis honorandi! Actis Commissionis articulo 30 anni 1715. denotatae, quae nimirum anno 1721-mo in libera et regia ciuitate Pestiensis inchoata, anno vero sequente in altera libera et regia ciuitate Poseniensi reassumpta, et terminata fuit, suae Maiestati sacratissimae demisse relatis, materiisque in iisdem specificis, ac vberius deductis, rite ponderatis, ac discussis habitis, benigne visum eidem suae Maiestati sacratissimae hac vice sequentem eatenus clementer impertiri resolutionem. Et quidem:

Primo: Benignam Pientissimae memoriae Imperatoris et Regis Leopoldi resolutionem sub dato 2dae Aprilis anno 1691. typis mandatam, et suo modo publicatam, pro regii explanationibus articulo 25. et 26. anni 1681. et 21. anni 1687. per praecitatum articulum 30. anni 1715. confirmatis habendam, iuxtaque illam, sensu antelati articuli 25. omnibus Augustanam et Helueticam confessionem profitentibus

regnicolis vbique concessum confessionis ipsorum exercitium, priuatum duntaxat: dictamine porro sequentis articuli 26. ad certa nonnisi loca restrictum, memoratum exercitium publicum fore, ac exinde Secundo: Praedicantes ad articularia duntaxat loca, quoad confessionis suae erga hanc profitentes, tam ibi degentes, quam et aliunde eo confluentes, exercitium restringi, in talibus autem locis tot, quot necessitas et multitudo gregis exigit, ministros praeuie tamen remonstrata istiusmodi necessitate, acceptaque desuper benigna regia concessione iisdem admitti debere, qui ibidem aegrotos quoque, ac captiuos visitare, iisdemque opera sua adesse poterunt. Tertio: In locis porro non articularibus, neque plebeae conditionis homines in domibus suis a librorum confessioni suae deseruentium, pro se et familia sua propria lectione, tanquam ad priuatum exercitium spectante arcendi erunt, absque tamen eo, vt alios loci eiusdem incolas eorsum admittant, in quibus quidem non articularibus locis, licet ipsi quoque acatholici, quoad munia parochialia, romano-catholico parrocho subsint, is tamen non audebit, ab iisdem maiorem, quam a romano-catholicis stolam desumere. Quarto: Jurè terrestrium dominorum per articulos et praeallegatas explanationes in saluo relicto hoc deinceps quoque admitti, eo tamen modo: vt si terrestres domini, quoad religionis negotium in regno hoc quid operari, aut immutare vellent, teneantur id ipsum cum rationibus, eosdem ad hoc, aut illud instituendum, permouentibus, praeuie regiae suae Maiestati, velut terrae principi et religionis defensori, humillime repraesentari facere, superindeque clementissimam dispositionem et ordinationem eiusdem Caesareo-Regiam praestolari. Quinto: Superintendentes, seu superiores Augustanae et Helueticae confessioni addictorum, vbi modo factarum confessionum alterutram profitentes, superinde in quot et qualibus locis eiusmodi superintendentem, seu superiorem sibi admitti petant, apud suam Maiestatem sacratissimam instantiam fecerint, iisdem admittentur: quorum quidem superiorum muneris erit moribus sibi subiectorum ministrorum inuigilare, ac in excessiuos condigne etiam animaduertere, in reliquo autem acatholicorum ministri in causis profanis iurisdictionato saeculari magistratui ac in hoc duntaxat vt constet num eiusmodi ministri suos rite baptisent, seu ad valide baptisandum sufficienter sint instructi, etiam visitationi et examini Archidiaconorum catholicorum subesse debebunt. Matrimoniales porro causae, fundamento posituarum regni legum iudiciis dioecesanorum episcoporum ita substerni, vt hi illas plane iuxta principia Augustanae ac Helueticae confessionis diiudicent admissa inde ad archiepiscopum appellatione. Sexto: Apostatae demum praecipue, dum quis ex Augustanae et Helueticae confessioni addictis catholicam praeprimis amplecteretur, dein vero ab eadem deficiendo rursus eo redire attentaret, graui arbitraria poena per iurisdictionatum saecularem magistratum sunt puniendi, antequam tamen eiusmodi arbitrariae poenae effectiue inflgantur, de casu in casum, desuper praeuie ad Augustam Aulam mittenda erit relatio. Septimo: Ut disparis religionis homines tam in articularibus, quam non articularibus locis, praecise coram parrocho loci catholico matrimonium inire possint, admitti. Octauo: Feriae porro et festiuitates catholicorum etiam ab acatholicis, quoad publicum et forum externum celebrari,

mechanici item fundamento priuilegiorum suorum, consuetis processionibus interesse debebunt. Nono: In materia demum iuramenti a profitentibus Augustanam vel Helueticam confessionem, deinceps in praefato hoc Hungariae regno desumendi clementer decerni, vt iudices, aliique officia tenentes, prouti et aduocati, interea et donec aliud statuatur iurent ad formulam decretalem expressis nempe rebus Dei parae virginis ac Sanctorum, a testibus autem desumatur iuramentum in forma vulgari, ne cursus iuridicus tam ciuilis, quam criminalis remoram patiatur. Ceterum contrauentiones quasuis is materia religionis hucusque factas pro hac adhuc vice obliuioni tradi, quodsi tamen in futurum alterutra partium, seu quiscunque priuatorum regnicolarum benignis resolutionibus et dispositionibus Caesareo-Regiis in praeallegato religionis negotio interuentis, privata autoritate contrauenire, et siue catholicus acatholicum, seu acatholicus catholicum eatenus turbare, aut molestare attentaret, poena conueniente ad instantiam fisci regii desummenda irremissibiliter punietur; deinceps porro si quis priuatorum in persona, vel causa religionis se grauatam existimauerit, de super suo priuato et non communi nomine ad regiam duntaxat maiestatem pro remedio recurrat. Quam benignam suae Maiestatis sacratissimae resolutionem, eidem ciuitati horum serie pro congrua notitia et directione, debitaque sui accomodatione intimandum habuit regium locumtenentiale hoc consilium. Datum Posoni. Ex Consilio Regio Locumtenentiale die 6. mensis Aprilis anno Domini 1731. celebratr eorumdem beneuoli Comes Nicolaus Pálffy mpr.

213. *Mich. Fridericus ab Altheim sententiae praemissae regiae intercedit. A. 1731.*

Augustissime, Potentissime, ac Inuictissime Romanorum Imperator, nec non Hispaniarum, Hungariae ac Bohemiae Rex, Archidux Austriae, etc. Domine Domine clementissime! Innatae pietatis Maiestatis Vestrae clementissima dignatione, Inuictissime Caesar, mihi concessum est, vt de rebus Hungaricis, ad religionem Romano-catholicam, spectantibus, dissererem, et ea grauitate, quae episcopum deceat, et ea modestia et obsequio, quae addictissimum subditum non dedecent, alloquor meum Principem, cui ex auita domus Austriae deuotione aprime insidet religionis amor; alloquor Apostolicum Hungariae Regem meum, cui ex sanctorum praedecessorum feruore plene connectitur fidei propagandae perenne studium et decus; alloquor summum Ecclesiae Aduocatum, cui assidua cura inest, tutamen parare, et ad triumphos tam piam matrem erigere. Vnde sita spe deiici quis pauebit, quin protinus imploratum patrocinium, robur et opem religioni, pietati, ac fidei Maiestatem Vestram laturam iucundissime sentiat? Statim ac per Regium Locumtenentiale Consilium prodire nonnulla puncta, ad acatholicos Hungariae incolas spectantia, fateor me anino concidisse, quum ouile, mihi commissum periclitari, pertimescerem et virus pestiferum haereticae prauitatis quaqua versus serpere cogitarem. Perstrepente igitur conscientia et insonante voce Domini per Ezechielem prolata cap. 37. „Haec dicit Dominus Deus: ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu

eorum;“ quem quaerere fas fuit, vt episcopali muneri, et ouium mearum periculo praesto essem: Quoniam mihi ex tabulis et monumentis Hungaricis compertum esset, qua semper vi ac libertate praesules huius Hungarici regni gliscentibus Haereticis restiterint; illorum vestigiis insistere, mei muneris esse duxi. Cardinalis Forgáchius olim A. Episcopus Strigon. et Regni Primas, vna cum Episcopis et Cleri ordinibus, contra Pacificationem Viennensem anno 1606. cum Haereticis initam, aequae lachrymis et atramento exaratam protestationem ad Rudolfum, pro incolumitate religionis Romano-Catholicae feruentissime dedit; eodemque exemplo vsi sunt etiam posteriori aetate successores episcopi eiusdem regni, vt notum palam est; ex actis nempe in art. XXVI. 1681. et art. XXI. 1687. et ex articulo anni 1715. quae omnia illustrato probantur testimonio, quod egregie profert D. Ladislaus Adamus e Comitibus Erdödy, Episcopus Nitriensis, in epistola data ad exc. Cons. L. R. sub die XVIII. Octobris anno 1731. — Haec recensere oportuit clementissime Caesar, vt Maiestas Vestra et praecedentium et modernorum Hungariae Episcoporum angustias, anxietatesque recolere dignaretur, quum gregi catholico et apostolico regno periculum parari animaduertent, ex indulgentia in haereticos effusa. Indeque si cura quavis me angit, dum eadem et maiora recurrant incommoda, ac religioni impendent mala, Vestra saltem Maiestate audiente, ac commiserante, levabor, quum eadem et praeteritorum praesulum sit, et mei sollicitudo pastoralis officii. Et sane, si puncta, aut articuli per Consilium L. R. postremo vulgati perpendantur attentius; fiet planum quantum catholicam Hungariae auitam religionem concutiant, catholicisque gregibus perniciem minitentur. Hac de re ad Maiestatem Vestram orationem demississime instituo; confirmatis in primo puncto antiquioribus diaetalibus statutis, de concessa Haereticis siue Augustanae, siue Helueticae confessionis libertate, et si nunquam moriturae, contra illa vigeant repetitae Episcoporum, clerique reclamaciones, ac feruentes protestaciones. Noua extenditur in sequentibus punctis de quibus nunc agitur, facultas: vt plures haereticos ministros, ab aula regia, impetrare ipsi haeretici valeant, aegrotosque captiuos visitare non prohibeantur. Superintendentes exmittuntur, qui ministros in secta dirigant et regant. Compelluntur A catholici, vna cum catholicis sacris consuetis processionibus interesse; et admittitur, vt homines disparis religionis coram parochio catholico copulari sinantur. Haec breuiter in primo, et sequentibus punctis diaetalibus sparsim comprehenduntur. Satis constat, huius generis statuta, quo ampliora pravae confessionis hominibus priuilegia elargiri gestiunt, eo angustius reddunt Episcopale et Ecclesiasticum munus ac regimen. Subsunt pastorali sollicitudini et oues catholicis imbutae disciplinis, et oues haereticae labe infectae; illae vt dirigantur, ne pereant; istae vt sanentur, et vt eas ad ouile reuocare satagamus. Sed quorsum potestas est, eas ad caulas ecclesiae reducendi, si labor impendendus contrariis sonuitur beneficiis; confirmantur haeretici in errore ac schismate, quod in Ecclesiam conflant, dum suis committuntur praesidibus; augentur vires, quibus petulantia quodcumque imperium detrectare conantur. Subiici Parochis haereticos, in coniugiorum ministerio ad catholicos eos ritus cogere, vt externum famulatum praestent?! Nonne mar-

garetas canibus proiicere nefas est, illorumque ludibria ciere? Vtinam super nos non luceat adhuc Isaias capite 22. versu 9. quum periculum exhibet dicens: „Erga scissuras ciuitatis videbitis, quia multiplicatae sunt.“ Longe tamen acerbius angit episcopale ministerium Vtum punctum; quo intolerabile ipsi iugum imponitur, iudicandi causas matrimoniales inter haereticos, exorituras, iuxta eorum principia. Apello piissimum aequae ac catholice caesarem, si hanc possit institutionem ferre ius Ecclesiasticum, Religio, fides (vt sileam de dignitate catholici Antistitis, et venerabili nomine); ast cuiusmodi sunt haec haereticorum principia? Quenam iura eorum ac leges? Discimus enim ab Ambrosio serm. 20. in Psal. 118. „Quod bonus Judex nil ex arbitrio suo facit, sed secundum leges et iura pronunciat.“ Discimus a communi doctorum coetu, iudicem ad iudicandum obstringi, iuxta leges publicas, diuinas et humanas, quae rationi conformes, semper ad communem reipublicae utilitatem et bonum conferunt. An huiusmodi sint principia Haereticorum Augustanae et Helueticae confessionis? vnum est enormiter a naturali dictamine abhorrens, de dissolubilitate vinculi matrimonii, in aliqua rerum contingentia: Lutherus, Philippus Melancthon, in adn. ad c. 5. Matth. Brencius in confessione Wirtemb. de coniug. Calvinus in cap. 19. Matth. Tumnitz. in II. parte exam. p. 1249. caeterique eiusdem furfuris Doctores, pertinaciter tradunt, ex causa adulterii vinculum matrimonii solui posse. Idem Lutherus serm. de matrim. instituit: Matrimonium inconsultis parentibus celebratum debere ac posse solui; illi adstipulantur Bucerus in cap. 19. Matth. Brencius in cath. super quarto praecepto, Kemnitz in II. par. Exam. p. 1279. Eandem doctrinam profert Lutherus: Si falsus christianus christianam coniugem deserat, vel si alter coniux alterum ad furtum, aut aliud crimen prouocet, vel si ob frequentes rixas molesta sit cohabitatio cum priore coniuge, vel si alter coniugum diu absit ab altero, vel si pauper cum diuite contrahat, et conuiuere impediunt amici, et affines diuitis, pauper ex Lutheri sententia ad alias nuptias conuolare potest. Haec et alia leguntur apud Lutherum in libro edito anno 1529. in cap. VII. eius L. ad Corinth. in libro de causis matrimonior. edito 1530. Neque hic subsistit errandi auriga, si quidem Bucerus in cap. 19. Math. pronunciat, matrimonium soluendum esse, quoties vnus ex coniugibus alteri stomacho est, quacunque ex causa id contingat; perinde ac si matrimonium nugacibus soleat contrahi verbis, ac per iocum celebrari; contemnunt haeretici ecclesiasticas leges, quibus etiam imperiales suffragantur, decernentes impedimenta dirimentia matrimonia, vltra ea, quae diuino iure interdiciuntur; — et similia alia commenta enomunt in perniciem societatis humanae, quorum quidem longum foret seriem texere, ac refellere. Portenta siquidem erroris haec sunt, non principia sequenda. Verum principium hoc verum est; a concilio Tridentino sub anathemate definitum; quod legitur sessione XXIV. de sacramento Matrimonii canone 7. in haec verba: „Si quis dixerit, ecclesiam errare, quum docuit, ac docet, iuxta Euangelicam et Apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius coniugum, matrimonii vinculum non posse dissolui; et vtrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse; altero coniuge viuento, aliud matrimonium contrahere,

moecharique eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, quae dimisso adultero, alteri nupserit; anathema sit." Aliud itidem verum principium est: quod ab eodem traditur concilio de Matrim. cap. I. de reform. in haec verba: „Jure damnandi sunt illi, qui false affirmant, matrimonia a filiis familias sine consensu parentum contracta irrita esse, et ea parentes rata et irrita facere posse." Sed quod pluris est, habemus hac de re ipsius Christi amplissimum testimonium, quum Marci 10. Lucae 10. de matrimonii indissolubili lege dissereret: Rogatus a Pharisaeis, an liceret vxorem dimittere quacunque causa? respondit: Quod Deus coniunxit, homo non separet. Et iterum a discipulis pressius interrogatus, ait illis: Quicumque dimiserit vxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam; et si vxor dimiserit virum suum, et alii nupserit, moechatur." Evertit Christus vna cum Pharisaeis haeticorum commenta, qui erroneas et scandalosas quaestiones in ecclesia excitando, plebem et pastores tentare moliantur. Ad Scripturam igitur et traditionem mittendi sunt, vt discant regulas et principia, ad quae omnia dogmata, siue ad fidem, siue ad disciplinam pertinentia, examinari et iuxta illa iudicari debent. Non mores hominum, non consuetudo, etiam tolerata, sed, lex Dei, Euangelium, Apostoli, consulta SS. Patrum, sacri canones, in re tam graui, consulendi sunt, et omnia ad fontem reuocanda. „Qui enim ad inventionem (testis est Irenaeus lib. III. cap. 51.) missi erant errantium Apostoli, et ad visionem eorum, qui non videbant, et ad medicinam languentium: Vtique non secundum praesentem opinionem colloquebantur eis, sed secundum veritatis manifestationem. Nec enim quilibet homines recte facient, si coecos iamiam ad praecipitia ferri incipientes, adhortantur illi insistere periculosissimae viae; quasi vero recte, et quasi bene peruenturi sint. Non igitur Christus iamiam secundum pristinam opinionem loquebatur eis, neque secundum suspicionum interrogationem respondebat eis, sed secundum doctrinam salutarem, et sine hypocrisi, ac sine personae acceptatione; nihil certius ad rem nostram: grauissimum crimen est violare matrimonii fidem, cuius Deus author est; Christus exemplar, Spiritus S. vinculum: quam hanc fidem, ipsius matrimonii finis perpetuus, liberorum educatio, pax familiae, bonum reipublicae, necessario religiose, inuiolabiliter seruari volunt ac iubent. Adulteri et quomodocunque fide fragi, solutionem vinculi meditantur. Infidelitate sua, arrogantia et iniustitia, Christum et Ecclesiam singulariter inhonorant, quum violare intendunt vnionis Christi, et Ecclesiae sacramentum, et imaginem, dicente Apostolo ad Ephes. 5. v. 32. „Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico vobis, in Christo et in Ecclesia." Non me latet Potentissime caesar plurimos ex haeticis nostri temporis matrimonio eripere vim et nomen Sacramenti, alios, etiam orthodoxos doctores contendere, Matrimonium inter haeticos initum ad sacramenti apicem non, eleuari. Sed primum a quocunque catholico, nedum Antistite, reprobari debet; alterum ad propositam controuersiam parum aut nihil refert. Esse quidem sacramentum, quum secundum concilii Tridentini celebrem sanctionem in Ecclesiae facie initur; nullus dubito; sed in eo causae firmamentum minime collocandum duco, ob Theologorum hac in re dissitas opiniones; negare tamen, quod matrimonium etiam iuxta legem natura-

lem, in vi contractus ciuilis semel ac legitime, contractum sit, indissolubilitatem vinculi secum ferat, summa perniciosa est, eo vel maxime, quum ab Euangelicis, ficto nomine se ita nuncupantibus, misere euomitur: „Erunt duo in carne vna,“ ex lib. Genes. pronunciatum Christus Magister et Legislator noster, Math. 19: „Itaque iam non sunt duo, sed vna caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Non legistis (non causae, doctrinae et exemplum) quia qui fecit hominem ab initio masculum et foeminam fecit eos.“ Diuum audio Ambrosium in haec verba disserentem lib. VIII. in Lucam: „Sed fortasse dicet aliquis: quomodo Moyses mandauit dari libellum repudii, et dimittere vxorem. Sed qui hoc dicit Iudaeus est, qui hoc dicit Christianus non est. Moyses permisit, non Deus iussit; ab initio autem Dei lex est: quae est Lex Dei? „Relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit vxori suae, et erunt ambo in carne vna. Ergo qui dimittit vxorem, carnem suam scindit, diuidit corpus.“ Legenti Ambrosii sententiam palam fiet, de quacunque solubilitate matrimonii sermonem texere, et non tantum de iudaica, quatenus ex sacris sanctionibus firmitas non laxetur coniugii. Itaque ab istis, non ab hominum opinione, multo minus ab haereticorum figmentis, petenda erit matrimonii solutio. „Manet matrimonium, ait Tertullianus lib. IV. con. Marcionem, cap. 25. quod non rite disruptum est.“ — Num quid decet Episcopum sua iura transgredi, vt morem gerat haereticis, conantibus, Deum et naturam, eorumque leges peruertere? Terret me, terret omnes, et nimis iuste illa Ambrosii sententia, qua homines adeo vacillantis animi, cuius sunt haeretici, ex corde increpat loco citato, dicens: „Dimittis ergo vxorem, quasi iure, sine crimine; et putas id tibi licere, quia humana lex id non prohibet; sed diuina prohibet; qui hominibus obsequeris, Deum verere, Audi legem Domni, cui obsequuntur etiam, qui leges ferunt: „Quae Deus coniunxit, homo non separet.“ — Satis superque fateor de iniuria nobis, imo quibusuis iudicibus catholicis illata, actum est, qua trahuntur ad ferendum iudicium, super haereticorum coniugiis, ex illorum principiis. Nunc postreme oculis maiestatis vestrae subiiciam sextum punctum decreti consilii R. L. in quo Apostatae, praecipue ex haeresi primo conuersi ad fidem catholicam, iterumque ad haeresim reuertentes, poenis arbitrariis plectendi Magistratui saeculari admittuntur. Labat hoc decreto Episcopalis potestas, resque Ecclesiae pessum eunt, imo animabus lucrands semita intercluditur: compertum omnibus est, causas fidei ad Ecclesiasticum spectare tribunal, vt omnibus canonicis legibus sancitum est: quas recensere superuacaneum puto: cum notissima res sit. Inter causas autem fidei apprime numerari debet illa Apostatarum, quorum crimen turpissime offendit religionem catholicam; sicuti pariter exploratum est, porro ex legibus Hungaricis, ab ipsis exordiis regni, nempe a S. Rege Apostolico, Stephano, statutum fuisse, legimus: Lib. II. decr. cap. R. in haec verba: „Vt episcopi habeant potestatem res ecclesiasticas prouidere, regere et gubernare, atque disponere, secundum canonum auctoritatem.“ Eandem explicat ac confirmat Ferdinandus I. anno 1553. art. 22. in haec verba: „Iudicia Spiritualia continue secundum canones, quibus ecclesia ab antiquo vsa est continentur, in omnibus causis forum ecclesiasticum concernenti-

bus.“ Quod rursus repetitum legere est anno 1563. art 28. Dimissam itaque credimus potestati episcopali illam auctoritatem, iurisdictionemque, quam sibi iure ex canonicis sanctionibus catholici Praesules vindicant: quis autem excipiet causas fidei, quales sunt causae contra Apostatas, definiendae; quis contra sacros canones, quis contra aliqua Hungariae statuta, quis contra laudatos insignes Apostolicos Reges iniuriam retorqueat? Illud etiam sedulo aduertendum est, quantum videlicet ex hoc decreto iustitiae, fidei, bono communi, et animarum lucro, damnum importetur: Judex saecularis culpam poënis vliscatur, sed saluti aeternae criminosis curationem non adhibet. E contra ecclesiasticus iudex, primo ac potius prospicit, vt peccator ex corde respiscat, quam vt promerita poena reatum purget, et absoluat. Hinc sacri canones ad salutarem peccantium contra fidem correptionem plurimum intenti, consulto hanc prouinciam animaduertendi in haereticos et Apostatas Episcopis demandarunt; quorum itaque tam venerandum iudicium pastoribus animarum eripitur, vt neglecta qualitate culpae adeo enormis, poena arbitraria Apostatae plectantur, ex incompetenti tribunali: quum poena in exemplum cedat aliorum, et modus poenae animae delinquentium medelam accersat. Suum itaque maneat episcopis ius, vt vbi res animarum aguntur, sit munus pastoralis sollicitudinis, disceptare, et decernere: Episcopi enim ad auertendam a sontibus aeternam perniciem (vt verbis vtar Gregorii Nazianzeni Homilia in Euang.) desperant, sed non desperantes persecutionem commouent, sed amantes; quia etsi foris increpationes per disciplinam exaggerant, intus tamen dulcedinem per charitatem seruant.“ Haec sunt Sacratissime Caesar, quae ex munere meo explanare debui, et Maiestati Vestrae humillime exponere. A statutis Hungaricis, a more Maiorum, in pastoralis regimiae eiusdem regni, ab obsequio perenniter regi meo debito, non discessi. Quid igitur dulcius mihi contingere potuit, quam vt clamarem ad piissimum Imperatorem, et Apostolicum Regem, Ecclesiaeque fortissimum Aduocatum, cui nihil antiquius est, quam religionis causas audire, eiusdemque incolumitati prospicere: causa igitur omnibus iuris praesidiis munita agitur, de euertenda haeresi, ac profligandis haereticis; de quibus probe scripsit Apostolus II. ad Timoth. 3. „Mali autem homines et seductores proficient in peius, errantes, et in errorem mittentes.“ Ab his malis nisi brachium Maiestatis vestrae nos eripiat, et gregem nostrum, cuncti dilabimur, sub tot hostium catholici nominis perpetuis insidiis. Incrementum illorum, detrimentum nostrum est; et si misereamur impio, non discet iustitiam; vt de his prophetauit Isaias cap. 26. Euersio religionis catholicae ad euersionem regni sternit viam; atque experientia compertum est, dissidiis frangi, quod vnitae firmitate firmatum. Ex-
tende igitur, potentissime caesar, brachium tuum cum potentia; dissipa gentes, quae bella volunt aduersus doctrinam Ecclesiae catholicae; instrue Episcopos, vt sua potestate euellant et destruant, aedificent ac plantent, in hac, qua fruimur pace; ne permittas, obsecro, vt vna cum suo grege Pastores exclamare debeant: Pax, pax; cum non esset pax; ne ingemiscere cogamur, dicentes: Exspectauimus pacem, et non erat bonum tempus medelae, et ecce formido.“ Et quoniam hucusque peruenit oratio mea: Clementiam Maiestatis vestrae exoro, vt benigne accipiat sollicitudinis pasto-

ralis officium, quo creditum mihi gregem complector; et in argumentum fidelitatis meae, qua obstringor erga Maiestatem Vestram, studium meum non aliud est quam bene consulere subditis suis, propuloque diuina largitate Domino suo Apostolico feliciter commisso; atque candide proferre verbum sanum et irreprehensibile, vt is, qui ex aduerso est vereatur. Oportet enim episcopum esse, iuxta monitum Apostoli, amplectentem eum, qui secundum doctrinam, est fidelem sermonem vt potens sit, exhortari in doctrina sana, et eos, qui contradicunt, arguere. Illius minae me angunt, qui Angelo, id est Episcopo Tyralliae, denunciare iussit rationem redditurum esse, qui permittis, ait mulierem Jesebel (haeticam scilicet prauitatem, iuxta plures SS. Patres) quae se dicit prophetiam docere et seruos meos seducit;“ seruos quidem illius, qui propitiatorio suo sanguine regenerauit nos in spem viam, in haereditatem incontaminatam, immarcescibilem, conseruatam in coelis. Interim Maiestati Vestrae, omni, qua multifaria teneor animi demissione, ac deuolutione, spe grandi instructus me committo. Sacratissimae C. R. et Catholicae Maiestatis Vestrae humillimus, deuotissimus, et obsequentissimus Seruus et Capellanus, Michaël, Fridericus, Cardinalis ab Althan, Episcopus Vaciensis.“ — Ex archiuo Episcopali Vaciensi.

Idem Fridericus ab Altheim, sententiae regiae praemissae etiam apud Cot. Pest intercedit. Anno 1731.

Michaël, Fridericus ab Altheim, Card. Episcopus Vaciensis. — Quum per epistolam Consilii R. locumtenentialis diebus retro elapsis, ad me peruenerint nonnulla in materia religionis, fundata in aliquibus articulis diaetalibus, vt inibi innuitur, contra quos non solum clerus, sed totus status catholicus regni se opposuerunt: quae non sine acerbitate et horrore, simul animi mei perlegi, vtpote in eis contenta, quae catholicae fidei, diuino cultui, animarum saluti, et apostolicae sedis auctoritati, iurisdictioni, libertati, priuilegiis, praerogatiuis, ac iuribus quibuscunque officiant, et diametraliter opponuntur; hinc est, quod etiam inhaerendo protestationibus, paractis a praefato clero toto et statu catholico regni, contra praeiudicia non dissimilia orta de anno 1608. signanter vero per diaetalem art. 25. anni 1681. et omnes alios subsequentes, in negotio religionis, vt pastoralis officii mei grauissimo debito, pro quibus mihi commissis, pretiosissimo Christi sanguine redemptis, satisfaciam, per praesentes coram SS. Trinitate, et BB. V. Maria, sine labe concepta et omnibus Sanctis, totaque inclyta vniuersitate Comitatum Pest, Pilis et Solth, articulariter vnitorum, in Ciuitate Pestiensi solemniter congregata, solemniter protestor contra omnia et singula praeiudicia, quae inferre, aut intulisse, vel alias nocere, seu nocuisse, quomodolibet dici, censi, praetendi, vel intelligi possent, simul et singula inde sequuta, et quomodocunque secutura ipso iure nulla, irrita, inualida, iniusta, reprobata, et ab ipso initio fuisse et esse, ac perpetuum fore, nec ad eorum obseruationem vllum catholicum meae dioecesis teneri; imo nec contenta in illis vllatenus a quopiam obseruari potuisse ac debuisse, aut posse vel debere; neque illa vllum statum facere vel fecisse; sed perinde ac si nunquam emanassent, nec facta fuissent, pro non exstan-

ibus et non factis, perpetuo, quantum in me est et per nostros diaecesanos haberi volo; et iterum hic solemniter protestor; et interim per praesentes appello ad SS. pontificem nostrum in terris Jesu Christi vicarium, dominum Clementem, diu. prou. PP. XII. eiusque sacram sedem Apostolicam, quae in materia fidei sola infallibiliter, vtpote columna et firmamentum veritatis, discernere, declarare, decidere ac definire nouit: cui ego omnimode et firmissime adhaereo, et obedientissime me submitto. Datum in episcopali Ciuitate Vacienti, die XXIII. Maii anno 1731.“ E copia autentica.

214. *Carolus R. H. feruens Episcopi Vacientis, rem catholicam tuendi studium, reprobat. A. 1731.*

Carolus VI. — Innotuit nobis, Cardinalem ab Althaim in haud pridem habitum istius (Pest) Comitatus vestri congregatione, certam quamdam protestationem super statu Aug. et Helu. confessionem profitentium regnicolarum exhiberi fecisse: quo intellecto, vobis clementer hisce ac serio committimus, vt eiusmodi protestationem in originali, prout nimirum vobis exhibita fuit, nobis medio Cancellariae Hungarico-Aulicae incunctanter submittat, et, si etiam super exhibitione illius quaequam a vobis nomine praefati Cardinalis desiderarentur testimoniales, easdem nullatenus extradare debeatis. — Datum in Ciuitate nostra Vienna Austr. die III. mensis Aug. anno 1731. Carolus Adamus Acsady, Ep. Wesprim. Petrus Végh. Apud Ribini l. c. Parte II. p. 266.

Subiicit idem Ribinius: Caesari, dicto audiens, mittit illico scriptum Cardinalis Viennam: vnde illud nonnullo post remissum est, cum mandato: vt quoniam Episcopus Vacientis ad binariam citationem non comparuisset, a debitaque obedientia recessisset, praeter sequestrationem omnium honorum, vbiuis ex collatione regia possessorum, seditiosum eius scriptum, in origine remissum, laceretur. Fecit imperata Comitatus: scriptum Cardinalis ad diem 3. Septemb. in congregatione generali laceratum est.“

Idem Carolus Episcopatum Csanadiensem, Banatu reuindicato, gloriose restabilit, seu potius nouiter instituit. A. 1731.

Nos Carolus Diuina fauente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus, Germaniae, Hispaniarum, Hungariae et Bohemiae, Dalmatiae et Croatiae, Slauoniae et Seruiae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, ac Vürtembergae, superioris et inferioris Silesiae, Marchio Morauiae, superioris et inferioris Lusatae, Comes Habsburgi, Tyrolis et Goritiae etc. Notum facimus, et tenore praesentium memoriae commendamus, quorum interest, vniuersis, quemadmodum Augustae Domui nostrae antiquius nihil vnquam fuit, quam in ditionibus a Diuino numine sibi concreditum debitum Deo cultum, Romanamque Catholicam, et orthodoxam fidem magis semper magisque promouere, sicuti aliud e obligaminis, ita et praecipuae Curae nostrae esse duximus, vt in prouinciis Deo summo auspice Bello superiori Turcico per iusta victricia arma nostra recuperatis, atque has

inter etiam Banatu Temesiensi potestati nostrae restituito ad implantandum, propagandumque eiusdem diuini numinis cultum, nec non Romanae Ecclesiae et orthodoxae fidei incremento, et in salutem ac solatium plurimarum ibidem sub iugo antehac Turcico verae fidei lumine destitutarum animarum spiritualia restaurentur omnia, condignusque restabliatur Ecclesiae Romano-Catholicae antistes; in quem porro finem mox vbi compertum fuerat, dictum Banatum Temesiensem circa Religionem et spirituales Jurisdictionem Romano-Catholicam Episcopatus Csanadiensi olim cohaerentem fuisse, pro exercenda Episcopali Jurisdictione, et functione in praefato Banatus Temesiensis Districtu Episcopum eorum Csanadiensem Comitem Ladislaum Nádasy benigne nominauimus et constituimus, post huius itaque nuperum e viuis decessum non minori sollicitudine in id ferebamur, vt talem in antistitem illarum partium eligeremus successorem, a cuius religioso zelo, suauitate morum, prudentique Ecclesiasticarum rerum tractandarum vsu sperare nobis liceat adaequatum piis intentionibus nostris responsurum fore effectum, habita proinde ratione, quod tam isthae mox recensitae, quam et complures aliae commendabiles circumstantiae in persona honorabilis atque deuoti fidelis nobis Dilecti Ecclesiae Campidonensis Decani et Praepositi in Grönenbach Adalberti Baronis a Falkenstein iam antehac resoluti Episcopi Csanadiensis concurrant, consideratisque non minus propriis, familiaeque suae insignibus meritis, ac notanter a defuncto eiusdem fratre nostro quondam supremo equitatus magistro Barone a Falkenstein per quadraginta annos strenue praestitis fidelibus, ac multifarie vtilibus seruitiis, quam et eximia ipsius scientia, ac doctrina, nec non vita exemplari, proba morum integritate, atque a tot annis in Imperiali Abbatia Campidonensi laudabiliter perfuncto Decani munere, indeque perspecto rerum agendarum vsu, vti et aliis conspicuis tali antistite dignis animi dotibus, et ornamentis eundem Baronem a Falkenstein qua Episcopum Csanadiensem pro exercenda episcopali Jurisdictione in dicti Banatus Temesiensis districtu nos auctoritate nostra Caesareo Regia clementer nominamus et constituimus, eumque praesentibus qua talem nominatum et constitutum haberi volumus, hac tamen sub declaratione, vt iurisdicchio illius Episcopalis vltra limites praefati Banatus Temesiensis nequaquam extendatur, verum talis per limites Banatus Tibiscum nempe, Marusium, Danubium et Alpes Transyluaniae, adeoque sine vlla extensione in Regnum Seruiae, aut principatum Transyluaniae, et districtus Vallachiae vel aliorum cincta, et terminata habeatur, eademque sua Jurisdicchio spiritualis in ipso Banatu Temesiensi inter Catholicos duntaxat, inque causis pure spiritualibus, Parochialibus nimirum, matrimonialibus, et aliis statum Ecclesiarum immediate concernentibus exerceatur, ibidem vero degentes graeco ritui addicti incolae in eorundem religione et fide, nisi quod bono exemplo, et doctrina citra violentiam induci possent, imperturbate relinquuntur, ac etiam iurisdictioni exercitium in spiritualibus super eadem in Banatu existente Graeci ritus gente constituto Metropolitanae iuxta tenorem suorum per nos benigne concessorum priuilegiarum omnimode liberum permittatur, ac illaesum; obligabuntur tamen iidem graeci ritus incolae in locis, vbi cum subditis nostris catholicis mixtim degunt, praeter dies dominicales, aliaque festa ab

ipsis aliunde celebrari solita cum catholicis, vti iuxta Calendarium Gregorianum incidunt, natiuitatis Domini, Paschatis ac Pentecostes diem primum in honorem religionis nostrae principis, vtpote dominantis debitum, et ad euitandum scandalum eousque ferriari, vt a publico et extra aedes peragi solito labore seruili, agricultura nempe, aliisque eiusmodi abstineant, libero caeteroquin eorum graeci ritus asseclis arbitrio concesso, si quis spiritualibus catholicorum functionibus debita cum reuerentia adesse, aut ipsam Catholicam Religionem sponte amplecti vellet. Porro in hocce Banatu Temesiensi non modo ipso supremo iure territoriali Maiestati nostrae competente, verum etiam vniuersis ibidem existentibus locis nobis qua Domino Terrestri immediate subiectis ius quoque Patronatus in restaurandis, dotandisque Ecclesiis et beneficiis, ac per consequens eorumdem Beneficiorum collatio nobis vnice ac priuatiue reseruatam maneat. Proindeque quemadmodum parochiae, aliaque beneficia ecclesiastica in eodem Banatu per nos qua Supremum Territoriale in simul, ac terrestrem Dominum successiue instaurabuntur, et dotabuntur, ita etiam indiuidua subiectorum ad eiusmodi beneficia Ecclesiastica per nostram ibidem constitutam administrationem pro quouis casu Aulae nostrae Caesareae praeuie proponi, indeque subsequenda approbatione temporali Episcopo Csanadiensi in ordine praesentari, ab eodem vero Episcopo praesentatum solum institui, nullum autem plane Beneficium Ecclesiasticum absque praeuio nostro praescitu, aut annuentia, vel vero quodsi ipse Episcopus citra consensus nostrum eiusmodi beneficia ecclesiastica per se fundare niteretur conferri, actus vero installationis vel per temperalem Episcopum vel per eiusdem delegatum secundum canones, moreque solemnitatibus in similibus obseruari consueto rite peragi, temporanea autem siue prouentus pro parochia, aut alia fundatione determinati nostri, qua supremi Domini et Patroni nomine per antememoratam nostram administrationem mediante suo deputato assignari, et tradi volumus. Quod vero eidem Dioccesano Temesiensi competentia temporanea, cum post tantum temporis interuallum, ac interuentas rerum vicisitudines (vbi idem Banatus Temesiensis vltra semiduo saecula sub continua barbarorum possessione exstitit, indeque Ecclesiastica penitus suppressa et eliminata fuerunt) de primaeva eiusdem Episcopatus fundatione sufficienter, ac genuine non constet, sed et idem Banatus maiori ex parte per schismaticos inhabitetur, et ob id etiam alia bona immobilia, aut incorporalia citra continuo metuendam alterationem, et confusionem haud assignari queant, praehabita horum omnium matura deliberatione temporali nostro Episcopo Csanadiensi praeter id, quo idem qua Episcopus Csanadiensis fruitur, ac gaudet, ob extensam eiusdem in Temesiensem Banatum iurisdictionem Episcopalem, ipsique incumbentem functionem, velut accrementum pro aequiualehti primaevae fundationis, et loco omnium reddituum Episcopali-um sub quocunque titulo, et modo eatenus praetensibilium adeoque per modum nouae fundationis, in parata pecunia quotannis quinque millia florenorum Rhenensium summam ex praefati Temesiensis Banatus prouentibus angaricalibus Ratis pendi taliter clementer resolimus: vt exinde quiuis pro tempore constitutus Episcopus Csanadiensis quatuor Canonicos (quorum primos duos Maiestati nostrae, alios vero duos ipsi

Episcopo denominare competat) praeterea quoque scholas, musicam, et Ecclesiae ministros intertenere, non minus Cathedralē Ecclesiam, quae nunc temporis Szegedini existit, in debito statu conseruare, ac paramenta subministrare teneatur, in quem finem ex praefata loco aequiualentis destinata quinque millium florenorum summa pro dictis quatuor Canonicis duo millia florenorum, notanter autem primo sexingenti quinquaginta, secundo quingenti quinquaginta, vltimis vero duobus cuius quadringenti floreni, porro pro intertentione musicorum, item Scholarum et Ecclesiae ministrorum, proque subministrandis necessariis Ecclesiae paramentis annuatim mille floreni, residua autem duo millia florenorum ipsi Episcopo vna cum aliis qua Episcopus Csanadiensis fruentibus emolumentis pro mensa Episcopali, adeoque libera eiusdem dispositione designati sint. Praeterea temporali quoque Episcopo accuratim quinquaginta orgiae ligni focalis, propriis tamen ipsius Episcopi caedendi, et inuehendi ex districtu Csanadiensis erga praeuie per Cameralis nostri ibidem praefectoratus officiales faciendam assignationem admittuntur. Caeterum pro habitatione dictorum Canonicorum Szegediensem domum annonariam resignari curauimus, simulque defuncto Episcopo indulsumus, vt necessarii structurae sumtus ex praefata pro intertentione Canonicorum, item musicae, Scholarum, et Ecclesiae ministrorum annuatim destinata termille florenorum summa a prima Maii Anni Milesimi Septingentesimi vigesimi primi, ad septimam vsque Augusti Anni Milesimi septingentesimi vigesimi tertii eorum restanti, vltoriusque lapsa, quousque nempe Canonici, musica, scholae, et Ecclesiae ministri actualiter constituti, denuo recipi impendique queant. Insuper et in eo annuimus, vt pro exstruenda tam eorumdem Canonicorum habitatione, quam etiam Residentia Episcopali Szegedini pariter stabilienda necessarii lateres a nostris ibidem laterariis fornibus eo pretio, quantum Aerario nostro constant, lignum vero ex illic existentibus trabibus salinariis pro exigentia gratis suppeditetur, penesque labores gratuitos in iuuamen ipsius Residentiae Episcopalis structurae per dicti praefectoratus Szegediensis subditos pro posse, sine tamen interruptione et defectu seruitii nostri, praestentur. Quod vero exstructionem parochialis, siue Cathedralis ibidem Ecclesiae, non secus ac habitationem pro ludimagistro attinet, eandem structuram Ciuitati Szegediensi ex ratione indulti ipsi Juris Patronatus, vt et intertentionem vnius Capellani commisimus, ac penes concessimus, vt pro subeundo parochi munere vnus ex Canonicis, quem memorata Ciuitas praesentabit, eatenusque consensum suum praebebit, constituatur. De reliquo autem resoluius, vt eidem Episcopo Csanadiensis etiam in ipsa Ciuitate Temesiensi pro congrua sua habitatione propria, et stabilis domus absque tamen allodiatura, aut alijs fundis assignetur, in caeteris vero eiusdem Banatus locis, ad quae visitationis causa, quam tamen nonnisi praemissa concertatione cum dicta nostra Caesarea ibidem Administratione peragendam volumus, quarteria duntaxat pro tempore Episcoporum suarum functionum assignentur. Super quibus omnibus an et quousque ad effectum perducta sint, informationem summi, vel si in quopiam defectus foret, id executioni mandari curabimus; finaliter autem, et circa id necessarios emanabimus ordines vt idem Episcopus Csanadiensis Baro a Falkenstein vbiuis locorum dimensae suae

Dioeceseos, qua Dioecesanus, et Antistes Dei Ecclesiae debita veneratione, et reuerentia tractetur et recipiatur. Super quae praemissa praesentes collationales litteras nostras manu propria subscriptas, ac appresso Sigillo nostro Caesareo-Regio munitas extradeditimus. Quae dabantur in Ciuitate nostra Viennae Austriae die trigesima mensis Maii Anno Millesimo Septingentesimo Trigesimo Primo Regnorum nostrorum Romani vigesimo primo, Hispanicorum vigesimo nono, Hungarici vero et Bohemici etiam vigesimo primo. Carolus m. p. Eugenio Von Sauoy. Joan. Fran. Comes a Ditrichus m. pr. (L. S.) Ad mandatum Sacrae Caesareae Regiaeque Catholicae Maiestatis proprium Ignatius Josephus Hessenstockh. Franciscus Ma. Coopen m. p.

215. *Catholicorum in Transilvania ad Carolum Regem postulata. A. 1732.*

Punctum I. Articulus approbatarum constitutionum regni de receptis 4. religionibus tollatur, maneatque in beneplacito Principis libertas exercitii religionis A Catholicorum. II. Vnio 4. receptarum religionum, tanquam pestis, eliminetur. III. Praescriptio in possessionem nobilium bonorum, a Joannis Regis tempore inuecta, nulla declaretur. IV. Omnia templa et scholae Catholico-Romanae, a Caluinianis ereptae, Catholicis, cum beneficiis restituantur. V. Peregrinationes siue studiorum, siue culturae causa, extra prouinciam interdicta esto. VI. Jurisdictio in matrimonialibus causis sit penes clerum Romano-Catholicum. VII. Tutoratus et pupillorum educandorum, bonorumque ad ipsos deuoluendorum cura committatur principi, vsque ad perfectam aetatem annum videlicet 24-tum. VIII. Collegium S. J. Claudiopolitanum priuilegio Academiae fruatur, ampliatur ac beneficiis dotetur; ac Cibinii, Coronae, Maros-Vásárhelini Scholae Maiores Jesuitis aperiantur. IX. Typographiae absque publica auctoritate nullae erigantur nec in iis, quae erectae sunt, absque censura et adprobatione libros imprimere, neque libros acatholicos inuehere liceat. X. In quartum vsque consanguinitatis gradum acatholici matrimonia ineuntes, in notam infidelitatis incurrant. — Anno 1731. Apud Cont. Fleurii tomo LXXIII. pag. 77.

Haec Transiluanorum postulata, ne tumultus vix sopiti, sufflaminarentur, legatorum Britannici, Borussici, Danici, Suecici, foederatorumque ordinum interuentu dispulsa sunt. Ribini l. c. pag. 317.

216. *Carolus Rex, iis, quae circa publicum religionis Acatholicorum exercitium, ad loca duntaxat articularia restrictum, constituerat, exequendis insistit. A. 1732.*

Carolus — Demisse relata nobis sunt, quae super modo primum et secundum Punctum circa statum acatholicorum, in praefato nostro Hungariae regno degentium, clementer a nobis resolutorum, successiue in effectum deducendi, sub 20. mensis Nouemb. anni proxime praeteriti nobis demisse rescripserunt fidelitates Vestrae; circa quae iisdem clementer hisce rescribendum esse duximus: vt nimirum praeprimis in Poseniensi Comitatu, medio comitatensis magistratus, intra certum a fidelitatibus VV. eatenus statuendum terminum extra lib. reg. ciuitates Poson. et Modren. possessiones

item Réte et Pusztafödemes, in quibus vtpote acatholici, pro publico confessionis ipsorum exercitio, articulariter sibi admissa oratoria haberent; haecque illis etiam vltcrius relinquenda forent, in omnibus aliis dicti Comitatus locis hucusque tantum Aug. et Helu. confessionis exercitium, per realem et effectiuam in talibus locis habitiorum templorum, seu oratoriorum occupationem et praedicantium ex tali loco, nisi priuatam deinceps vitam ibidem ducere vellent, amotionem tolli et abrogari curent; ac de eo, in quo loco, cuius formae templa vel oratoria, hoc modo apprehenderint? an item, et quot numero praedicantes inde emigrauerint, vel vero priuatam vitam ducturi, in eodem loco permanserint? genuinam informationem e dicto magistratu fidelitates vestrae sibi exhiberi faciant, nobis etiam humillime submittebant. Teneatur idem Comitatus Magister in gremio praefati comitatus praedicantibus, extra loca articularia manentibus, solerter attendere, vt iisdem in eiusmodi locis priuatam vitam in effectu quoque ducant, et ab omnibus praedicantium muniis abstineant. His porro in Posoniensi Comitatu absolutis, tali modo et norma in residuis quoque comitatibus, signanter Soproniensi, Castriferrei, Nitriensi, Zoliensi, Aruensi, Turotzensi, Liptouiensi, Trencsiniensi, Scepusiensi, in quibus nimirum art. 26. anni 1681. specifica loca pro publico exercitio Aug. et Helu. Conf. profitentium denominata haberentur; extra haec vsurpatum acatholicorum exercitium, successiue vnum nimirum Comitatum post alium assumendo, abrogari curabunt fidelitates VV. Quod vero ad residuos Hungariae Comitatus adinet, qui nimirum in praecitato articulo 26. anni 1681. vel penitus non nominantur, vel absque specificorum locorum, pro publico acatholicorum exercitio deseruientium, generaliter duntaxat ennumerarentur; de iis hac vice nihil decernimus; sed effectuationem benignae resolutionis nostrae quoad eosdem quoque comitatus datae, eousque, donec praenotati XI. Comitatus, taliter designata loca habentes, praeuio modo absoluti fuerint, in suspenso relinquere volumus, et mandamus. — Datum in ciu. nostra Vienna Austriae, 9. Aprilis 1732. — Apud Ribini l. c. P. II. p. 263.

217. *Slauo-Vindorum, in Comitatu Castriferrei, in obuersum supplicatio cassa. Anno 1732.*

Libellus supplicantium restituendus ea cum resolutione, quod petito eorum, quoad retinendum, extra loca articularia, publicum confessionis exercitium, hic contento, in derogamen publicarum regni constitutionum deferri nequeat; id tamen concedi, vt propter insinuatos Vandalo-Slauos vno et altero articularium locorum etiam huius linguae peritum praedicantem seruare possint. Ex Cancellaria regia Hungarico Aulica, Viennae 14. Octobris apno 1732. Ibid. p. 286.

218. *Eandem fortunam experti apud Excels. Consilium R. L. Nitrienses. A. 1732.*

Quia populus illorum locorum, in quibus publicum acatholicorum exercitium tolletur et templa, seu oratoria eorum occupabuntur, quoad spiritualia improuise

derelinqui non possunt, verum eidem de sufficienti animarum cura prouideri; hocque siue pastoris, siue parochi catholici, quibus eiusmodi templa seu oratoria, cum parochialibus domibus, et scholis, fundisque, eo pertinentibus, resignabuntur, et cura animarum concrederetur, constitui, et installari, et per consequens in fructuum quoque, ante hac praedicantibus dari solitorum, iam vero ipsis catholicis competentium, perceptione conseruari deberent; idcirco idem magistratus comitatus istius ordinarium Vicecomitem suum, cum sibi adiungendis, pro praemissorum adaequata exsequutione omni meliore modo exmitendum eo instruat, vt idem antequam effectuationi horum semet accinxerit, praepriis semet apud Principis archiepiscopi Strigonien. et episcopi Nitrien. generales respectiue in spiritualibus vicarios, sine destinandorum et sibi adiungendorum tot, quot necessarij erunt, parochorum catholicorum, insinuet, iisdem parochis templa seu oratoria cum parochialibus domibus mox, vt occupabuntur, resignet; de horum autem omnium effectu genuinam magistratui comitatensi, idem vero consilio huic relationem faciat. Datum ex Consilio R. L. H. Posonii die 5. Decemb. anno 1732. celebrato. Franciscus. Carolus Nedeczky.“ Ibid. p. 287.

219. *Idem Carolus licentiam Augustanae confessioni addictorum Posonien. coërcet. Anno 1733.*

— Si quidem, per admissum in locis articularibus publicum confessionis exercitium, triuiales duntaxat scholae, vsque ad grammaticam inclusiue, habendae, tamquam ad publicum exercitium spectantes, in talibus locis admissae forent; altiores vero scholae, nisi eatenus speciale regium habeant priuilegium, et indultum, sicut apud catholicos, ita etiam acatholicos, priuata auctoritate erigi, et continuari haud possint; hinc penes communicationem ciuium acatholicorum Posoniensium instantiae, benigne ita mandante Sua M. SS. magistratui ciuitatis huius praesentibus iniungi, quatenus memoratis instantibus, vterius etiam admissis hic loci praedeclaratis triuialibus scholis, altiores quasuis scholas, nisi superinde specialem producerint regium indultum; actutum tollere et abrogare, de effectuque praemissorum Consilium hocce genuine et circumstantialiter informare nouerit, et nec intermittat hicce magistratus. Ex Consilio L. R. Posonii die 16. Decemb. anno 1733. celebrato. Emericus Gyuresányi.“ Apud Ribini. P. II. p. 384.

Mox auditi indultum impetrarunt anno 1734.

220. *Idem ad querelas Protestantium, de apostatis absque praeuia repraesentatione haud puniendis, fauorabiliter respondet. 1734.*

Carolus VI. — Demisse relata sunt nobis ea, quae regium hoc nostrum locumtenentiale consilium in forma demissae opinionis, ad communicatum eidem Aug. et Helu. confessioni addictorum praefati regni nostri Hung. incolarum instantiam, sub dato diei 30. mensis Martii anni proxime praeteriti 1733. nobis humillime perscripsit. Perpensis proinde querimoniarum, a parte dictorum regnicolarum, in memorata in-

stantia, specificè deductorum punctis riteque ponderata desuper submissa dilectionis et fidelitatum vestrarum opinione; quum terrestres domini a repetitione suorum subditorum, si nimirum tales pro praedicantibus in hoc aut illo loco constitui contingat, arceri, aut saltem abhinc impediri, nequeant; respectu autem apostatarum, omnes vexae acatholicorum absque hoc sint alioquin praecautae; siquidem omnes magistratus Hung. antequam ex capite apostasiae quem puniant, repraesentationem desuper ad aulam facere debeant; scholae porro altiores eatenus dumtaxat; quatenus absque privilegio R. Maiestatis seruarentur, sicut apud catholicos, ita etiam acatholicos vetitae forent. Id autem, vt Aug. aut Helu. conf. profitentibus exteris ius conciuilitatis in Hungaria absque benigno indultu nostro non concedatur, ex eatenus occurrentibus validis motiuis clementer a nobis resolutum; ac ex similibus non minus, quam et clero dictamine legum regni, acatholici cum publico confessionis suae exercitio et ministrorum usu, in aliquot iam comitatibus ad sola articularia loca restricti fuissent; acatholicorum demum praedicantes visitationi catholicorum archidiaconorum in hoc dumtaxat, vt constet, num suos rite baptizent, seu ad valide baptizandum sufficienter sint instructi, subesse debeant; taliter autem resolutis vltius quoque clementer insistemus; ideo praefatis instantibus quoad praerecensita querimoniarum puncta ad regni leges, et praedeclaratas benignas caesareo regias resolutiones remissis, siquidem harum contextu id quoque expressum haberetur, quod vbi iidem pro admittendis sibi superintendentibus, seu superioribus praedicantium suorum, instantiam apud nos fecerint, tam superinde, quam et quoad numerum illorum, benignissimam accepturi sint resolutionem; erga praeuio modo factam suam nobis humillimam supplicationem fidelibus regnicolis Aug. et Helu. confess. profitentibus, clementer admittendum, seu tolerandum esse duximus, vt quaeuis dictarum confessionum numero 4. superiores, seu superintendentes, e numero praedicantium, in praefato nostro Hung. regno iam habitorum, et quidem patriae filiorum in finem praecise illum, vt tales inuigilent moribus et doctrinae praedicantium, iisdem subordinatorum, et in excessiuos etiam animaduertant, suo modo eligere et constituere possint; ea per expressum conditione adiecta, ne populo nouum per hoc, pro subsistentia nempe ipsorum onus accedat; sed modernis subsistendi mediis etiam vt superintendentes contenti esse debeant, qui taliter constituti superintendentes seu superiores, super functione praedeclarata, eiusdemque in Hungaria exercitio; a nobis conformiter sensui dilectionis et fidelitatum VV. nullam quidem expeditionem obtinebunt, nihilominus ad solum statum notitiae, in quo loco, pro quali districtu, seu quibus comitatibus, liberisque ac regis ciuitatibus nostris, nomine tenus, quem et pro cuius confessionis superintendente, tam Aug. quam et Heluet. confessionem profitentes, regnicolae constituerint? isti de casu in casum dilectionem et fidelitates VV. eadem vero Maiestatem nostram genuine semper informabunt. Datum in ciuitate nostra Vienna Austr. die 20. Octob. anno 1734.“